Vorwort

Teil 1: Darstellung

1. Zum Charakter der Epoche: Aufklirung -
Franzosische Revolution - Restauration — Vormirz -
Revolution 1848/49

1.1 Die Aufklirung
1.2 Die Franzosische Revolution
1.3 Restauration, Vormarz und Revolution
2. Wirtschaft
2.1 Die wirtschaftlichen Malinahmen unter Maria Theresia
2.2 Bauernschutz und Landwirtschaft
2.3 Wirtschafts- und Merkantilpolitik
2.4 Wirtschaftsreformen unter Joseph II.
2.5 Die josephinische Wirtschaftspolitik
2.6 Die wirtschaftliche Entwicklung unter Leopold II.
2.7 Die franziszeische Zeit
2.8 Die wirtschaftliche Entwicklung im Vormérz

3. Gesellschaft

3.1
3.2
33

34
3.5
3.6
3.7
3.8
39

Die langsame Herausbildung der biirgerlichen Gesellschaft
Die Bedeutung des Beamtentums

Die theresianisch-josephinischen Sozialreformen und die
Sozialpolitik in der Restauration und im Vormérz

Soziale Krisen

Soziale Folgen der Industrieentwicklung

Bauernstand und Landwirtschaft

Offentliches Gesundheitswesen

Weitere Reformen unter Leopold II. und Franz II. (I.)
Soziale Unruhen und Protestbewegungen im Vormérz

3.10 Frithes Vereinswesen
3.11 Soziale Probleme im Vormirz

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1294591029

digitalisiert durch

11

13

15
15
17
18

22
22
22
23
26
27
28
29
31

35
35
37

40
47
50
52
58
60
63
68
68

E

BLIOTHE


https://d-nb.info/1294591029

4. Staat und Politik

Der theresianisch-josephinische Reformkomplex
Der Josephinismus

Der Aufgeklirte Absolutismus

Die franziszeische Reaktion

Die dsterreichischen Jakobiner

Die Politik Franz II. (I.) und Ferdinand 1.

4.1
4.2
43
44
45
4.6

4.7

4.6.1

4.6.2
463
4.6.4

Die politische Entwicklung zur Zeit der Restauration und
im Vormadrz

Die Julirevolution 1830 und ihre Folgen

Kaiser Ferdinand I. und die Staatskonferenz

Die Revolution 1848/49

Die Auflenpolitik von Maria Theresia bis Ferdinand I.

4.7.1

4.7.2
473
474
4.7.5

4.7.6.

Der Osterreichische Erbfolgekrieg, die Umkehr der Biindnisse
und der Siebenjihrige Krieg

Die Auflenpolitik Joseph II.

Auflenpolitische Pline Leopold II.

Die Koalitionskriege

Der Wiener Kongress 1814/15

Die Auflenpolitik Franz I. und Ferdinand I.

5. Kultur, Kunst, Bildung und Religion
5.1 Schule, Wissenschaft, Kunst und Kultur
5.2 Kirche und Religion
5.3 Das Biedermeier

Teil 2: Grundprobleme und Tendenzen
der Forschung

1. Unterschiedliche Interpretationen der Aufkldrung und des
Aufgeklarten Absolutismus

2. Der Josephinismus in der neueren Forschung

3. Forschungsperspektiven der Franzosischen Revolution und
des Jakobinismus

71
71
74
80
89
90
106

106
108
111
113
119

120
126
131
132
141
144

147
147

166
172

175

177

191

195



Das Kaisertum Osterreich, der Vielvolkerstaat und das
Nationalitatenproblem

Der Wiener Kongress
Die Nachwirkungen des Josephinismus

Ideologische Bewegungen im Vormirz und die ersten
politischen Parteien

Die Julirevolution 1830 und die Revolution 1848/49

Teil 3: Quellen und Literatur

1.

9.

Zur Bibliografie

Quellen

Gesamt- und Uberblicksdarstellungen
Lexika

Handbiicher

Herrscherbiografien

Wirtschaft

Soziales, Gesellschaft

Politik

10. Kultur, Kunst, Bildung und Religion

11. Forschungsperspektiven

201

206

209

211

215

221

223

223

228

229

229

230

232

234

238

247

252



