

Vorwort	11
Teil 1: Darstellung	13
1. Zum Charakter der Epoche: Aufklärung – Französische Revolution – Restauration – Vormärz – Revolution 1848/49	15
1.1 Die Aufklärung	15
1.2 Die Französische Revolution	17
1.3 Restauration, Vormärz und Revolution	18
2. Wirtschaft	22
2.1 Die wirtschaftlichen Maßnahmen unter Maria Theresia	22
2.2 Bauernschutz und Landwirtschaft	22
2.3 Wirtschafts- und Merkantilpolitik	23
2.4 Wirtschaftsreformen unter Joseph II.	26
2.5 Die josephinische Wirtschaftspolitik	27
2.6 Die wirtschaftliche Entwicklung unter Leopold II.	28
2.7 Die französische Zeit	29
2.8 Die wirtschaftliche Entwicklung im Vormärz	31
3. Gesellschaft	35
3.1 Die langsame Herausbildung der bürgerlichen Gesellschaft	35
3.2 Die Bedeutung des Beamtentums	37
3.3 Die theresianisch-josephinischen Sozialreformen und die Sozialpolitik in der Restauration und im Vormärz	40
3.4 Soziale Krisen	47
3.5 Soziale Folgen der Industrieentwicklung	50
3.6 Bauernstand und Landwirtschaft	52
3.7 Öffentliches Gesundheitswesen	58
3.8 Weitere Reformen unter Leopold II. und Franz II. (I.)	60
3.9 Soziale Unruhen und Protestbewegungen im Vormärz	63
3.10 Frühes Vereinswesen	68
3.11 Soziale Probleme im Vormärz	68

4. Staat und Politik	71
4.1 Der theresianisch-josephinische Reformkomplex	71
4.2 Der Josephinismus	74
4.3 Der Aufgeklärte Absolutismus	80
4.4 Die französische Reaktion	89
4.5 Die österreichischen Jakobiner	90
4.6 Die Politik Franz II. (I.) und Ferdinand I.	106
4.6.1 Die politische Entwicklung zur Zeit der Restauration und im Vormärz	106
4.6.2 Die Julirevolution 1830 und ihre Folgen	108
4.6.3 Kaiser Ferdinand I. und die Staatskonferenz	111
4.6.4 Die Revolution 1848/49	113
4.7 Die Außenpolitik von Maria Theresia bis Ferdinand I.	119
4.7.1 Der Österreichische Erbfolgekrieg, die Umkehr der Bündnisse und der Siebenjährige Krieg	120
4.7.2 Die Außenpolitik Joseph II.	126
4.7.3 Außenpolitische Pläne Leopold II.	131
4.7.4 Die Koalitionskriege	132
4.7.5 Der Wiener Kongress 1814/15	141
4.7.6. Die Außenpolitik Franz I. und Ferdinand I.	144
5. Kultur, Kunst, Bildung und Religion	147
5.1 Schule, Wissenschaft, Kunst und Kultur	147
5.2 Kirche und Religion	166
5.3 Das Biedermeier	172

Teil 2: Grundprobleme und Tendenzen der Forschung	175
1. Unterschiedliche Interpretationen der Aufklärung und des Aufgeklärten Absolutismus	177
2. Der Josephinismus in der neueren Forschung	191
3. Forschungsperspektiven der Französischen Revolution und des Jakobinismus	195

4. Das Kaisertum Österreich, der Vielvölkerstaat und das Nationalitätenproblem	201
5. Der Wiener Kongress	206
6. Die Nachwirkungen des Josephinismus	209
7. Ideologische Bewegungen im Vormärz und die ersten politischen Parteien	211
8. Die Julirevolution 1830 und die Revolution 1848/49	215
Teil 3: Quellen und Literatur	221
1. Zur Bibliografie	223
2. Quellen	223
3. Gesamt- und Überblicksdarstellungen	228
4. Lexika	229
5. Handbücher	229
6. Herrscherbiografien	230
7. Wirtschaft	232
8. Soziales, Gesellschaft	234
9. Politik	238
10. Kultur, Kunst, Bildung und Religion	247
11. Forschungsperspektiven	252